quod Græcas leges Scythiis inducere tentaverit.

MASON Cheneus Philosophus hoc eodem tempore claruit, qui cum patrem tyrannum haberet, & sapientiæ libens vacaret, in deserto apud Lacædæmonios habitare elegit, ubi usq; ad 97 vitæ annum perduravit. *

ALCINEON Chrotoniates circa eadem tempora Philosophus, *Pyrrhi* cuiusdam filius, magno ingenio præditus, ut *Laertius* scribit, inter cætera dixit animam immortalem in humano corpore ad instar solis moveri. *

EPIMENIDES Cretensis Philosophus *Anacharsi* coævus fuit & *Soloni*.

Narrant de eo, puerum adhuc missum à patre ad deducendam ex rure paterno ovem, & meridiano æstu ex itinere defatigatum divertisse in antrum, ubi per 57. annos continuo sopore conquieverit, evigilasse deinde & in agrum reversum didicisse alterius Domini agrum esse, fuisse tamen agnitum à fratre superstite, à quo protracti somni tempora edoctus, Philosophiæ operam

ram in posterum dederit, & reliquos an
vitæ, quam protraxit ad ann. m. 1290.
de proverbium emanavit: *Epiménides*
num dormire, quod idem ac semper otium
sed hæc fidem vix obtinent; veri simile
tem est quod hic idem ille *Epiménides* fuit
qui teste *Laërtio* Athenis aram erexit
nato Deo, de quâ Paulus act. 17.

ANAXIMENES *Milesius* ad eor
dem illa tempora celeberrimus Phry-
gicus, *Euristrati* filius, *Anaximandi*
discipulus, & Successor, qui eo die
obiit, quo *Sardis* à *Cyro* capta. Hic
principium rerum aërem opinatus,
cujus condensatione & rarefactione
cuncta gigni putavit, motum verò
æterno esse dixit; terram ex aëre con-
stipato primùm omnium factam
tam & magnam, idcirco non ab ære
ratione super aërem contineri solem
& lunam, cæterasque stellas à terra
ortum habere.

ÆSOPUS natione Phrygus, cuius
in Olympiade LII. meminit *Laërtius*
& *Suidas* an. scilicet m. 3483. *Solothurnensis*

ante Chr. 570. fabulator fuit cla-
 rissimus, cujus fabulas antiquus eti-
 am Idiotarum vulgus tenebat, ut qui
 non legisset, nihil scire videretur, un-
 de Proverbium: *Nequidem Aesopum*
trivisi; tam videbantur omnibus ad
 recreandum suaves & ad discendum
 utiles. Innocenter occisus est à Del-
 phis, à quibus è saxis Phœdeiatibus
 præceps datus est an. m. 3490. Olym-
 piad. LIV. ante Christ. 563. fuit tanta
 innocentiae ejus æstimatio, ut puta-
 rent ideò Delphos pestilentia à Diis
 flagellatos esse, quòd hominem inte-
 grum & infontem occidissent. * IBY-
 CUS Poëta Lyricus fuit circa hæc
 ipsa tempora in Samo. * ABARIS
 vates de Scythia in Græciam venisse
 memoratur ab *Eusebio* hæc ipsâ Olym-
 piade LV. regnante *Servio Tullio*, &
 quidem ad hoc iter ab *Apolline* acce-
 pisse sagittam, quam jaculans simul &
 ipse cum ea ferebatur, itaque velocif-
 sime populos & terram permeans, per
 sagit.

sagittam responsa dabat, ita Nazænus.

Non erat scilicet Dæmoni difficile, q̄ instante vaticinabatur, eodem transierat aëre sagittâ celerius pervolare, & in mensa spatia terrarum peragere.

PYTHAGORAS Italicæ Philoſophiæ princeps, natione *Samni*, floruit maximè circa an. m. 354. Olymp. regnante *Servio Tullio* ante Chr. 199. hic cum Musicæ peritissimus erat, ejus principia apud Græcos ad summam perfectam reduxit, Geometriam profecit, Arithmeticam & Medicinam plurimùm illustravit, animas hominum de corpore in corpus transmigrare docuit, huic carniæ esum veterum Auctor fuit illius generis Philoſophorum, quod Italicum vocant, tametsi suâ ætate æqualem non haberet, noluit tamen sapiens appellari. PHILOSOPHUS, sive *Sapientiam amator* dici præelegit. Ejus doctrinam quanquam pleni optimis dogmatibus, ab Atheniensibus tamen contem-

cremati sunt; Magiæ enim suspicio-
nem non temerariam apud eos incur-
rit, ob belluinam metempsychosin, quã
haussisse à Dæmone creditus est, neq;
discipulos suos, quos habebat innu-
meros, docuit, nisi de nocte, neque par-
erat illis loqui, nisi quinquennio in-
tegro audivissent in summo silentio; à
quibus divinos propè honores accep-
tavit, undè etiam *Pythagoras* dictus,
quod *Pythiã* non minus vera loque-
retur; suspensionem itaque auget ar-
rogantia; & demùm mors ipsa, quam
sibi per inediam spontaneam conci-
liavit. Illa sententia digna est, ut
nunquam oblivione sepeliatur: fugi-
enda, inquiebat, & modis omnibus ab-
scindenda sunt hæc omnia: languor à cor-
pore, imperitia ab animã, Luxuria à ven-
ere, seditio à civitate, à domo discordia,
à cunctis rebus intemperantia.

TERPANDER musicus tempore
Trois tam excellens, ut cum Lacedæ-
moniorum res seditionibus tumultua-
ren-

238 *Ætas IV. ab an. m. 2940,*
rentur, consultum Oraculum ju-
accersere *Lesbium Cantorem*. Accer-
tus itaque *Torpander* suavitate Mu-
ica delinivit, ut in pristinam concor-
diam animorum, positâ seditione, re-
dirent: unde proverbium si quis pro-
clare caneret, ut diceretur post *Les-
bium Cantorem* primus ponendus.

DRACO Atheniensium Legislator
an. m. 3430. ante Chr. 623. ad delin-
veras leges dedit, ut *Demades* dicitur
soleret, *Draconem* leges suas non in-
mento sed sanguine scripsisse; un-
omnibus æqualem pœnam confite-
ut etiam, qui desidiæ damnatus esset
aut qui olera furto surripuisset, cap-
pletteretur; propter hanc severitatem
omnes abrogatæ sunt, exceptis illis
quæ de cæde illata erant confite-
ntur.

SIBYLLÆ quoque hac ætate
ruerunt, SIBYLLA *Erythraa*, SIBYLLA
LA *Samia*, Sibylla CUMÆA: sed
Sibyllis videatur, titulus & § Mo-
morabilem.

§. 10.

Bell

O M

te

Solomon

Sicra co

in Syn

habetur

Hebrae

contige

comper

I. E

probo

à Deo a

Robom

Tribun

rum vi

rent co

vallat

tur ho

munie

tra ag

§. 10.

§.10. *Bella & Bello Clari.*

Bella quorum mentio fit in
S. Scripturâ.

Mittuntur hic ea prælia, quæ
temporibus *Saulis*, *Davidis* aut
Salomonis peracta sunt, & in Scriptura
Sacra commemorantur; de his enim
in Synopsi de gestis horum Regum
habetur, Illa quæ à divisione Regni
Hebræorum hæc quartâ ætate mundi
contigerunt, hæc in Chronographicum
compendium contrahuntur.

I. EXPEDITIO *Roboami* adversus
Jeroboamum mirabiliter dirempta est
à Deo an. mun. 3061. Congregaverat
Roboam universam domum Juda, &
Tribum Benjamin, 180. millia electo-
rum virorum bellatorum, ut pugna-
rent contra Israël: neque minoribus
vallatus copiis *Jeroboamus* operieba-
tur hostem suum in *Siehem*, ubi se,
munierat, atque ad pugnandum con-
tra aggressorem constiterat; cumque
jam

jam *Roboami* acies accincta effecti, neri, misit Dominus Prophetam *Saia* ad *Roboamum*, qui nomine Judæos à bello contra Israëlitas recaret, & domum reverti juberet: tunc quidem eximio planè & admirabili Regis, ac Principum ejus, obedientiæ exemplo, paruit Deo cum Rege populus universus, quanquam iniquissimâ belli cupiditate flagrans: unius tamen hominis, jussu Divi-quentis, vocem, arma posuerunt: pacificè in sua redierunt: relicta *Jeroboamo* opportunâ occasione regnum suum fortiter stabiliendi; voluit sic Deus, ut *Salomonis* peccata per *Roboam* imprudentiam castigarentur.

II. EXPEDITIO fuit an. 2940 quinto *Roboami* an. & *Sesaci* Regis Ægypti, quem alii *Sesostrim*, quidam *Sabacum* appellant, Immissit flagella Deus ad castigandam *Roboam* ac Principum Judæ Populique idololatricam; venit enim, à *Jeroboamo*

prorum est credere, incitatus, cum mille ducentis curribus, & sexaginta millibus equitum: nec erat numerus vulgus, inquit Scriptura, quod venerat cum eo ex Ægypto, Lybies scilicet, Troglodytæ & Æthyopes.

Cum hisce copijs *Sesacus* cepit munissimas urbes in Juda, & venit usque in Jerusalem, in quâ Principes Judæ, qui relictis urbibus ad *Roboamum* confugerant, paventes omnes metu, nec ausi animos, arma, virosq; opponere; malè quippè conscium pectus deserti Numinis, fortitudinem omnem excusserat. Sic ergò cincti velut indagine meticolosæ feræ, Rex cum optimatibus ac civibus unversis humiliati, in Deum verum, cujus nondum omnino obliti erant, suspicere cœperunt, & supplices auxilium rogare: trepidantibus adfuit *Semeias*, auxiliij aliquid à Deo promittens, ut non disperderentur quidem sed viverent suis relictis sedibus, servirent tamen *Sesaco*, & discerent, quanta esset distantia ser-

L

vitū

vitutis, quam Deo suo suffurabat
 impii, & servitutis regis terrarum
 Exindè *Sefaco* dedita urbs est, his
 conditionibus, ut cædibus, incendiisq;
 templo DEI parceretur; quam
 mam, teste *Iosepho*, non servavit,
 addictis servituti suæ, cum Regi
 Principibus, & populo, thesuros do-
 mūs Domini, & domūs Regiæ,
 secum recedens abstulit, & non
 tim clypeos aureos, quos fecerat
mon, pro quibus *Roboam* dedit
 stituit æneos, quos ei scutarij, tempore
 adeunti, honoris causâ deinceps
 ferebant.

Sefaco in Ægyptum reverso,
 continuit sese ardor bellandi in
boamo, æq; ac *Roboamo*: hoc, ut
 sa recuperaret, illo, ut acquisita
 servaret, omni operâ satagebat
 bellum, inquit Scriptura, *sui inter
 boam & Jeroboam, & pugnaverunt
 versum se cunctis diebus*, ut quia
 cum Deo pugnare, nunquam
 pugnare desisterent; dicit enim Deus

nus: non est Pax impiis, sicque mutuo se flagellabant, quamdiu vixerunt, ambo Reges prævaricatores.

III. EXPEDITIO *Abia* contra *Ieroboamum* an. m. 3077. ante Christum 976. pro reparandâ regni unitate & uniuersos Israël ad familiam *Davidis* reduciendo: & quamvis victoria steterit pro *Abia* in hoc prælio, contra tamen Dei præceptum egisse videtur, quia jam ante per Prophetam declarauerat Dominus, hanc divisionem à se profectam esse, & vetuerat cognatas acies aduersus se invicem dimicare. Tam fortiter autem in hac pugna contra *Ieroboamum* & Israëlitas dimicauerunt, licet eis numero multum inferiores, ut quinquaginta millia virorum fortium caderent ex *Ieroboami* exercitu, humiliatique sunt, ac vehementer debilitati filii Israël. Ad Deum tamen tam severè castigantem non sunt reuersi, neque *Ieroboam*, neque Populus, sed in sua impietate obdurerunt.

L 2

Quæ.

Quæris? quare *Abias* tam præ-
 rã victoriã non fuerit usus ad regnum
 batissimum, hac tanta clade factã ex-
 pandum, & totum populum reducens.
 Rdet *Abulensis*, Deum reiterasse primam
 prohibitionem, quæ pridem contra
boamum pugnaturum *Roboamum* ex-
 vit.

IV. EXPEDITIO *Asa* contra
Ethiopes, qui Duce *Zarã* contra
 gem *Judæ* venerunt cum exercitu
 quo decies centena millia milium
 trecenti currus numerabantur.
Asa habuit in suo exercitu portum
 scuta & hastas de *Juda* trecenta
 de *Beniamin* verò scutiarum
 gittariorum ducenta & octoginta
 lia. Omnes isti inquit Scriptum
 fortissimi. Neq; deerant plures
 ex aliis Tribubus, qui deserto
 ad Regem *Asa* Religionis causa
 fugerant, præcipue autem
 Stetit victoria pro *Juda*; exterriti
 sunt divinitus *Ethiopes* & in
 acti, quæ tamen illis salutem
 nam persecutus est eos *Asa*, &

quicum eo erat usq; Gerara, aliquot die-
rum itinere, & ruerunt *Athyopes* usq;
ad intercessionem, quia Domino cadente
contriti sunt, & exercitu illius prahante,
Angelorum scilicet ministerio: qui eis
truci minacique vultu apparuerunt.
Prædæ fuit ingens copia, adeo, ut
Rabbini scribant, *Zaram* prædam *Se-*
sei ante sex & viginti annos, ex tem-
pli, regisque thesauris sublatam, hoc
prælio restituisse. Eandem pugnae
atrocitatem experti sunt *Philisthæi*,
qui *Athyopibus* se conjunxerant: quo-
rum idem urbes direptæ, & greges
propè infiniti abacti sunt an. m. 3095
ante Christum 958.

V. EXPEDITIO *Baasa* Regis Is-
raëlis contra *Asam* Regem *Juda* anno
3095. *Asa* 16. *Baasa* 14, quanquam ab
initio statim regni *Asa* arserit bellum
inter *Juda* & *Israëlis* Regnum, & flamma
belli nunquam prorsus extincta
fuerit; erat quippè bellum inter *Asa*
& *Baasa* cunctis diebus: fuit tamen unus
belli motus præ altero atrocior, præ-
fer-

fertim hoc anno, quando asce
Baasa ex *Thersa*, quæ erat sedes re
 ejus, in Judam, & obsedit urbem i
ma 40 stadiis Hierosolymis dista
 tem, eamque occupavit & mun
 tanto incommodo Regni Judæ, ut
 rem perficere potuisset, nullus tunc vel
 ingrederetur, vel egrederetur de Reg
 no *Asa*, qui ut consilium hoc distar
 baret, suis copiis & cœlesti auxilio
 diffidens *Syrorum* auxilia evocavit, &
Bonadabum, quanquam æquali fede
 re Regi *Baasa* & *Asa* obligatum, in
 suas tamen partes auri copia promp
 ptâ è thesauris templi pertraxit,
 & contra *Baasam* induxit: factum
 que est, ut *Baasa* à *Rama* re
 cto milite recederet; sed & *Bonadabum*
 complures *Baasa* urbes expugnans, mu
 ltiplicem prædam obtineret, alteram
 invitis, alteram à volentibus Hebræis.
 Undè etiam *Asa* objurgatus à Prophe
 ta *Hanano* quòd stulte egisset, & ob
 lis propterea continuis in pœnam tra
 gitandus, esset. *Baasa* enim cum vici
 die.

dictam de Syris sumere non posset, omnes Machinas, quoad vixit, impendit ad *Asam* affligendum.

Basã interfecto, 4 annis *Amri* & *Tubi* de Regno *Israëlitico* disceptant, *Tubi* tandem succumbente.

VI. EXPEDITIO *Achabi* Regis *Israëlis* & *Beradab* Syri an. 3134.. ante Chr. 919. regnante in *Juda* *Iosaphato*.
 Causa belli fuit, negatum *Syris* ab *Achabo* tributum, ideò Rex *Syria* ingentem congregavit exercitum, in quo 32. Satrapæ, quos Scriptura Reges vocat: & progressus cum infesto exercitu, ad ipsam Metropolim Regni *Israëlis*, legationem misit ad *Achabum* cum tali injustissimo imperio, *Argentum tuum, & aurum tuum, meum est, & uxori tua, & filij tui optimi, mei sunt*:
 Itaque tam hos, quàm illa mihi tradivolo; officiosè quidem respondit *Achab*, *juxta verbum tuum* (inquiens per legatos) *Domine mi Rex, tuus sum ego, & tuasi anima mea*; putans hac urbanitate posse demulceri Tyrannum; verùm
 L 4 cum

cum is per alios legatos, traditione
 & urbis, & omnium, quæ in urbe
 erant, urgeret, ad defensionem con-
 optimates Israël, paraverunt vim
 repellere; ad hæc *Achabo* promittitur
 à Propheta (nomen reticetur in
 Scriptura) victoria contra *Syros*, quam
 hoc eventu obtinuit. Cum 122. pe-
 dissequi Principum Israël egressi es-
 sent ex urbe, nunciatum id est à specu-
 latoribus *Benedab* Tyranno *Syro*, ali-
 quam militum manum *Samari* egressi
 esse, quos ille jubet vivos com-
 prehendi, quâcunq; ex causa egressi
 essent. Hoc præceptum ex hostis con-
 temptu profectum, victoriam dedit
 Israëlitis. Cùm enim *Syri* vivos capere
 vellent, & à vulneribus inferre
 abstinerent, Israëlitaë omni animi
 corporis impetu irruerunt in hostes
 eosq; trucidârunt: Ita que initio pug-
 næ, ac turbationis, cædisque ab his
 pedissequis, facta, septem insuper
 raëlitarum millia erupere ex urbe
 seque turbatis *Syris* infuderunt, & tur-

bationi
 more, ex
 jecerunt
 cum pra
 superiori
 bitatus
 fas, i
 summa
 VII.
 dit adv
 diatè pe
 te, cum i
 sa prior
 cuperati
 verso pa
 tarum c
 greges c
 planitie
 Isthmis
 Copiis
 occasio
 tandem
 animos
 Syris au
 est *Bena*

bationi Syrorum succedente subito timore, exercitum totum in fugam coniecerunt. Postremo *Achab* quoque cum præfidiarijs fortissimis, ex parte superiore in fugientes timidos, & debilitatos irruens, ingenti strage graffatus, faustissimam victoriam consummavit.

VII. EXPEDITIO. *Benadad* ascendit adversus *Achabum* anno immediate post stragem acceptam sequente, cum immani iterum exercitu, amissa prioris anno spolia & honorem recuperaturus: quibus *Achab* ex adverso parvâ manu occurrit, ut Israëlitarum copiarum viderentur duo parvi greges caprarum præ *Syris*, qui totam planitiem prope urbem *Aphec*, Philisthæis tum subditam, occupabant. Copiis utrimque per sex dies pugnae occasionem præstolantibus, septimo tandem die pugnatum est, Domino animos & vires Israëlitis suggerente, *Syris* autem subtrahente: victusque est *Benadad*, tantâ clade suorum, ut

unâ eâdemque die centum millia
 vorum in acie interirent. Rexist
 tu adactus fugit in *Aphce*: ibi cum
 ginti septem millibus post muros
 & stragis suæ reliquias tutaturus; b
 eodem Deo impellente, qui olim a
 tubarum clangorem muros *Jerichu*
 tinos dejecit, muri quoque *Aphce* cum
 propugnatoribus suis in præces ab
 ière, & *Syros* obruerunt. Qua novitate
 de affectus *Benadad*, vitam per legatos
 humiliter & suppliciter rogavit
Achabo, & impetrat; videns enim *Achab*
 humiliatos *Syros*, facis crura
 lumbos suos, & funibus è collo de
 missis, humiliatos ante se, paratos
 si is vellet, & juberet, suspendi
 ire, humanitatem eis spe & opum
 majorem exhibuit (nihil enim est
 serabilius, & commovendis ad
 rendum animis aptius, quam ex
 miser) Respondit ergo *Achab* sup
 citer projectis: si *Achab* vivit frater
Benadad, ite & adducite eum ad me: quod
 cum factum fuisset, afflictam Regi
 col

conditi
 cnyrum
 in hom
 na clem
 into fce
 reprehe
 nam A
 nam rep
 Postha
 ducerent
 tra Israe
 cus ad D
 bus victo
 nim, in
 idè sup
 regno su
 erant in
 Regni M
 que dixe
 bus, &
 cum mo
 pertine
 ta *Aph*
 tum su
 montib
 VII
 animis
 & *Ach*

conditionem miseratus, levavit eum in
currum suum. Non placuit tamen Deo
in hominem morte dignum importu-
na clementia; sed postquam virum
in to federe vivum dimisisset, severe
reprehendit per Prophetam, & ani-
mam Achabi pro anima Benedad in pec-
nam reposcit.

Posthac Syri ut Benedad Regem suum in-
ducerent ad bellum redintegrandum, con-
tra Israelitas, acceptum ab Achabo dede-
tus ad Deos Israelis transtulerunt, à qui-
bus victos fuisse Syros mirum non esset: *Dij
enim, inquebant, Montium sunt Deorum,
ibi superaverunt nos*, potentes scilicet in
regno suo: nam *Samaria, Bethel, & Dan*,
erant in montanis, & omnia excelsa loca
Regni Israelitici, plena erant simulacris, ita-
que dixerunt pugnandum esse in campestri-
bus, & tunc Syris facilem fore victoriam,
cum monticularum Deorum jura eò non
pertineant. & hoc delirio persuasi Syri jux-
ta *Aphic* in planitie Galilææ sitam, exerci-
tum suum constituerunt, metuentes sibi à
montibus, & monticolis Diis.

VIII. EXPEDITIO. Hanc junctis
animis & viribus susceperunt *Josaphat*
& *Achabus* Pseudo-Prophetis *Baalis*

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

uno ore mendacium prophetantibus
 repugnante autem *Michaa* Prophete
 Domini, & exitum belli infaulte
 prænuntiante. Inter Prophetas *Ba-*
lis præcipuus, & omnium nequissimus
 fuit *Sedecias*, qui cornua sibi fecerat
 ferrea, & capiti imposuerat, ad *Acha-*
bum: dicens. *His ventilabis Syriam, &*
nec deleas eam. & hic indignatus *Ie-*
ros & *Iosaphat* in tanto regum duorum, *Ie-*
saphati & *Achabi*, confessu, mendacij
 à *Michaa* argui, acceptam ultimus in-
 juriam, alapa ei pro veritate dicta
 xit, & *Michaas* insuper (sic præ-
 piente *Achabo*) in carcerem inductus
 partim ut è manibus Pseudo-Propheta-
 tarum, quorum bilem commoveret
 riperetur: partim, ut, si expeditio *Sy-*
ca felicem fortiretur eventum, men-
 dacij convictus, supplicio afficeretur.
 Neglecto ergò vate, profecti sancto-
 bo Reges adversus *Syros*, & similes
 aleâ belli dimicantes, temeritatis po-
 nas dederunt; *Achab* enim sagittis
 confossus, & *Iosaphat* vix fugâ elap-

sus, graviq; suorum damno afflictus, in Jerusalem reversus est: ubi Deo jubente mox objurgatorem habuit *Iehu* Prophetam, dicentem: *Impio prabas auxilium, & bis qui oderunt Dominum, amicitia jungeris, & idcirco iram quidem Domini merebaris, sed bona opera invenia sunt, eo quod abstuleris lucos de terra Juda, & preparaveris cor tuum ut requireres Dominum Deum Patrum tuorum. 2. Paralip. 19. c. 2. v.*

In hoc praelio memorabile, quod *Achab* habitum mutaverit, ne Rex agnosceretur, ut tanto tutior esset à *Michæa* vaticinio. Consilium enim *Syrorum* didicerat de uno Rege *Israëli*tarum invadendo (sic præceperat *Benedad* triginta duobus principibus curruum) quæ causa fuit, ut omnis moles & impetus hostilis in *Iosaphatum* regio cultu ornatum, quasi ille *Achabus* esset, irrueret, quo in periculo *Iosaphat* cum clamore Dominum invocavit, & *Syri* agnito *Iosaphato* averterunt se ab illo, *Achabum* quærentes, neque is evasit, quanquam sub veste *Syros* lateret oculos tamen Domini non elusit, neque effugit; nam dirigente Domino, gregarius quidam miles, nihil minùs, quam de feriendo *Achabo* cogitans, telo eum

cum ita percussit, ut brevi cum sanguine animam impiam evomeret.

IX. EXPEDITIO. *Joramus* Israël an. m. 3139. ante Christ. corrogatis Regis Judæ & Idumæum copiis auxiliaribus *Moabitis* disfragos bello aggreditur, & in ea angustias obfessum Regem *Moabitarum* redigit, postquam acie percussisset, ut proprium filium suum super muros in omnium oculis juglaret, & Diis immolaret ad movendam commiserationem in hostibus suam, etiam tactus *Joramus* cum exercitu perfidione urbem solvit, arbitratus, quod erat, se Regem miserum ad hujusmodi necessitatem & desperationem compulisse, quasi in se suosque aliquid pars tanti criminis redundaret. Obsequio igitur soluta reversi sunt unusquisque in regionem suam.

X. EXPEDITIO. *Moabitis, & Idumæi* congregati adversus *Josaphatum* (quod ipse *Joramus* detra-

buerit, & *Moabitas* clade afflixerit) ingenti apparatu movent an: m. 3143. *Iosaphato* autem, cum suis, recurrente ad Dominum, & voce consonâ orantibus Psalm. 135. *Confitemini Domino quoniam in aeternum misericordia eius,* Dominus vertit infidias gentium contra semetipsas. *Moabita* enim audito *Iosaphati* adventu, idoneo in loco ei infidias struxerunt, in quas alii de eodem hostili exercitu temerè illapsi, creditiq̃ hostes, se mutuò oppugnarunt, dumq̃ue alii aliis utrimq̃ue superuenerent, non priùs pugnare destiterunt, quàm *Idumai* (Confœderati scilicet) profligati ceciderint: *Ammonita* enim & *Moabita* aduersus eos insurrexerunt, rati fortassè eos favere *Iosaphato*; cumq̃ue hanc cædem perpetrassent, versi etiam in seipso (rixâ temerè subortâ) mutuis concidère vulneribus. Hujus comædiæ ex colle Spectatores fuerunt Judæi, victores, facti sine prælio, veneruntque ad detrahenda spolia mortuorum, cæteramq̃;

ramq; prædam, quam vix triduo
ferre potuerunt.

XI. EXPEDITIO. *Benadab* in
Syria ulturus dedecus à *Ioram* multi-
tudes illatum, ac præcipuè frendens
contra *Eliseum* (quem arcanorum loco-
rum divinitus conscius inspectorem
oderat, ac metuerat) potenti exerci-
tu *Samaritam* obsedit, an. m. 3147, an-
te Chr. 906, & eousq; pressit, ut
put asini venundaretur 30 argenti,
id est 110 francorum pretio, & lac-
cus columbæ aquâ dilutum adhibe-
retur in cibum, & matres quoque pro-
les suas coctas latranti stomacho
gererent. Adfuit tamen in rebus
operatissimis salus à Domino, pro-
nuntiata ab *Elisao*: tantus enim
repentè metus exercitum *Syrorum*
ruit, ut præcipiti fugâ omnes avo-
rent, arma annonam, pecora, vel
spolia & castra universa *Samaritanis*
ripienda post se relinquentes, & præ-
clare secum agi existimantes, si modo
vitam conservarent, seseq; utili fugâ

eriperent, manibus Regum (Hethæ-
orum puta Cypriorum, Cretenfium,
Ægyptiorum,) quorum irruentium
currus, & equites, audiisse, sibi vide-
bantur: sic Deus, dimicavit contra
hostes suos, illudente fonitu cœlesti-
um armorum, curruum & equorum.
Fugæ hujus nuncij fuerunt leprosi, qui
certâ morte, quâ illis *Samaria* p̄eun-
dum fuisset, in incertam commutatâ,
ad *Syros* transfugerunt, & in castris
eorum omnia vacua esse repperunt.

XII. EXPEDITIO. 3150. *Ioram*
filius *Achab* auditâ morte Regis *Syria*
consilium suscepit de repetenda *Ra-
moth Galaad* cû Rege *Judæ Ochoziâ* ex-
peditionis socio, urbem oppugnat, a-
criter resistente *Haçæle*; Rex ipse *Io-
ram* multis vulneribus affectus bel-
lum deserere, idq; Duci suo *Iehu*
conficiendum committere coactus est;
Ochozias etiam à prælio confestim
Hierosolymam se proripuit, *Ramoth*,
quidem interea expugnata est, sed
quia tempus & occasio aderat *Achabi*
fami-

familiam in scelerum punitionem
ditus delendi, intermissa est à *Iehu*
oppugnatio, & ipse juxta mandatum
Domini inunctus prius à Propheta
Regem, & ab exercitu & ducibus Re-
Israëlis acceptatus, cœpit agere tra-
gœdiam illa excisione totius Domus
Achab funestissimam simul & iustis-
simam; relicta enim *Ramoth* & circa
oppugnatione cum exercitu felix
venit in *Iezrael*, ubi ægrotabat *Iehu*
ex vulnere, & ad quem visitandum *O-*
chozias descenderat, ibique impo-
tos ad resistendum ambos Reges oc-
cidit, perrexitque eodem impetu
dictæ & zelo divinitus mandata
tionis in *Iezabelem*, in 70. filios *Achab*
omnesque nefariæ stirpi conjunctos
severe, nullo prorsus ex amplissima
giâ familiâ superstite relicto, ut
inveniretur, qui titulo affinitatis, et
consanguinitatis, ad regnum asper-
posset. De his mentio facta est supra
in *Achabo*, *Ochozia*, *Iehu* & *Atalia*.

Omni
edidit le
omnes
capita i
vos duo
populo
nore mu
dite, c
mandan
Iehu pro
ni obt
tot viri
runt, ic
fuisse cr
ignari le
Iehu, m
executi
strinxer
His ca
Iehu cœ
sive Ple
tâ enim
solenne
unum or
atque in
ro, ut e
mo usq
deorsum
ambula
supra ve

Omnino tragicum & atrox spectaculum edidit *Iehu*, quando unâ nocte iussit occidi omnes filios *Achabi* numero 70, & eorum capita in cophinis collata, atque in acervos duos congesta, juxta portas *Ierusal* populo exposuit; etsi autem in hoc facinore multorum innocentum, ut par est credere, caedes contineretur, in eo tamen mandando aut exequendo scelus absuit, si *Iehu* propositum habuit unius Dei voluntati obtemperandi, sique optimates, qui tot viris evocandis operam suam impenderunt, id facinus divino decreto imperatum fuisse crediderunt; si verò metu adacti & ignari legitimæ potestatis, & vocationis *Iehu*, mandatum, quod injustum putabant, executi sunt, gravi omnes crimine sese obstrinxerunt.

His credibus *Achabitarum*, addita est à *Iehu* caedes truculenta, sed iuxta *Baalitarum* sive Pseudo-Prophetarum *Baalis*; proposita enim parricidii omnes convocavit ad solenne sacrificium *Baalis*; venerunt ergò ad unum omnes, ne pro incerto malo certum atque indubitatum subirent, tanto numero, ut capacissimum templum *Baalis* à summo usque ad summum repleretur, sursum deorsumque in superioribus & inferioribus aëbulacris. Iussit quoque *Iehu*, eos, qui supra vestes erant, universis servis *Baal* pro-

proferre vestimenta cultui impio debent
sed & pecudes aderant, quas illi sibi
ficaturi videbantur: & has quidem de-
lam esse volebat Iehu ad perdendos fac-
culos. Omnibus igitur ad sacrificium
ratis & accinctis, ingreditur Iehu cum
nadab (vir iste erat justus & rectus filius
Rechab, quem ad hoc spectaculum irrita-
verat, & secum adduxerat) iussitque ut
si quis fortè adesse de servis & Prophetis
Domini inter hos Baalistas, ille egressus
tur. His dictis egressus Rex, templi ianuas
omnes munivit fortissimis viris, præcipi-
tue sub pœna capitis, ne quemquam de ho-
gientibus servis Baalis elabi permiserent.
Ergo Baalista certatim sacrificare incipit
pluribus locis atque altaribus, cum Iehu
percussores immittit, qui stricto ferro
congestam ingressi turbam, à dextris &
sinistris punctim cæsimque horrendo clamore
vociferantes percusserunt omnes, & cor-
pore eorum foràs projecerunt, ut qui
inter occisos latere posset. Post hæc in
sancto furore desæviturum est in idola,
tutas & templa passim à Iehabab & Achab
ædificata, ut cum impia stirpe Achab
pios quoque cultus Baalis porsus è regno
Israëlis exterminaretur. Et hoc quidem
fine coronata est hæc Ioramæ expeditio
contra Moabitas, iusto Dei iudicio eodem
exc

excidio
stros f
tam glo
tirpand
iterum
Deo &
litione
gum, ip
berit.

XI

ante C
tà Ger
ercitū
regnar
reudas
mo in
ausi re
multit
nem r
enim
micn
ria p
quæ
quod
argen
in ten

excidio, quod machinabantur alijs in auctores suos redeunte. Sed & *Iehu*, quantam gloriam in hac expeditione sua pro extirpanda idololatria promeruit, tantam iterum maculam contaminavit se, coram Deo & hominibus, quod meticulosam ambitione vitulos aureos præcedentium Regum, ipse quoque cultu publico profecutus fuerit.

XIII. EXPEDITIO an. m. 3187. ante Chr. 866. *Hazael* Syriae Rex captus *Geth* ascendit cum toto robore exercitus sui adversus Jerusalem an. *Ioas* regnantis 31. ad manus tamen conferendas prælium non devenit, & nemo interfectus est: sed Judæi non ausi resistere cum Rege suo *Ioas* tantæ multitudini, ingenti pecuniâ obsidionem urbis redemerunt: vehementer enim extimuit *Ioas*, quia noverat se inimicum esse Deo, ideoque omnia donaria pretiosa tam argentea, quam aurea quæ *Iosaphat*, *Ioram*, *Ochozias* & ipse quoque *Ioas* obtulerat, & universum argentum quod inveniri potuit, tum in templo Domini, tum in palatio Regis,

Regis, collegit, abstulit, & militibus
zælis Regi Syriæ, quibus ille accessit,
 recessit ab *Ierusalem*, rediturus, in
 ri sacra fames ad iterandam expeditio-
 nem exstimulatura est: cuius causa
 aditum tam regis quam populi peccata
 patefecerunt.

XIV. EXPEDITIO an. 319, *Ierusalem*
 regnantis an. 37. Post *Zachariam* Pro-
 phetam & filium *Joiada* (qui nefarius
 ligionibus, quibus *Ioas* lucos auro-
 rum Deos sequebatur, adversabat, &
 in ipso tēpli vestibulo lapidibus con-
 tus fuit) excitatus à Deo in punitione
 tanti sceleris rediit. *Syrus* Successor
zælis in Judæam, cum non magis
 bellatorum manu, tamque invalido
 ut Hierosolymam obsidere non possu-
 tisset, nisi Dominus, (qui à Judæis
 relictus erat,) Syris animos & acri-
 tatem, *Ioas* autem & Judæis, qui
 infinita multitudo, cum principibus
 suis, & tota aula sua obviam se
 procefferat, segnitiam & pavorem
 fudisset; pugnatam enim est segnitiam

& infeliciter à numerosissimo exercitu, Syrique victores cunctos principes Judæ interfecerunt, universamq; prædam debellati exercitûs obtinuerunt, quam miserunt Regi *Benadad* Damascum: in *Joam* quoque ignominiosa iudicia exercuerunt, vulneratum & vinculis tractum adegerunt, ut auro omni sacro & profano, quod Hierosolymis habebat, sese redimeret, quem in suis languoribus (ob multiplicia vulnera, quanquam non lethalia) jacentem reliquerunt, neque Damascum, ut poterant, pertraxerunt, Domino pœnas & clades pro arbitrio permittente & attemperante.

XV. & XVI EXPEDITIO AN. M.

3205. *Amasia* in Juda regnantis 9. & *Joas* in Israël 11. *Joas* Rex Israël memor vaticinii *Elisai*, quod moriens ediderat de victoria à *Syris* reportanda, & ad fidem vaticinio habendam suscitatione mortui per contactum ossium Prophetæ confirmatus, (ut regnum quoque suum, quasi à morte ad vitam

vitam revocaret) audacter convocavit
 populum suum, collegit militum
 quantum Syri per clades 50. an-
 rum reliquum fecerant, & movit
 versus Syros, rebus tunc omnibus sup-
 riores: ubi convenere in *Apher*, utrim-
 que perstreperantibus tubis concurre-
 tur, pugnatur, funduntur, sternuntur
 mactanturque Syri catervatim, & He-
 raëlitarum victores campo ac castris po-
 titi, partem aliquam regionis sue re-
 cuperant, beneque animati frumen-
 tum Syrorum arma in proximum an-
 num præstolantur. Et redierant illi
 vertente anno accensi a vitæ gloriæ re-
 cuperandæ, & acceptæ nuper igno-
 minie obliterandæ desiderio; illi
 litas autem vice versa divina
 promissio & ex victoria auctum, cor-
 porum æque ac animorum robur
 pellebat ad bellum auspice celo
 dinte grandum. Pugnatum itaque
 secundò est, iterumque Syri graviter
 damno, majoreque ignominia devicti,
 ut *Ioas* reliquas civitates, quas amiserat

at *Iacobaz* pater, facili negotio recuperaret.

XVII. & XVIII. EXPEDITIO an. m. 3208. *Amasia* contra *Idumaos*, & rursus ejusdem an. m. 3210. contra *Joam* Regem *Israëlis*. De utraque facta est mentio in *Amasia*, titulo de Regibus.

XIX. EXPEDITIO *Ieroboami II*, Regis *Israëlis* ann. 3212. Eò redacti erant *Israëlitæ*, nusquam ut prodire audent hostibus totis campis latè dominantibus; *Ieroboam* igitur benè animatus à Propheta *Iona* expeditionem suscepit adversus *Syros*, qui regimen *Galaad* trans *Jordanem* adhuc tenebant, præhisq; ita feliciter eos fatigavit, ut omnibus iis terris spoliaret, quæ eis montem *Libanum* à Septentrione à primis temporibus *Josue* *Israëlitæ* possederunt, videlicet ab *Emath* usq; ad mare *morcuum*, meridiem versus, ubi, quondam *Sodoma* & *Gomorrah* conflagrârunt; sed hæc pluribus annis peracta sunt, quæ hoc anno à *Ieroboam*

M boam

boamo inchoata fuerunt. Tam si
nati autem successus non pietati
boa, sed miserationi divinæ erga
num Israël adscribendi sunt; *boam*
boam enim sicut patres ejus secta
est cultum vitulorum.

XX. & XXI. EXPEDITIO an. m. 3229. Hanc suscepit *Ozias* veluti ca-
tulus leonis Judæ incalescens; mul-
tū enim hæcenus attrita jacentes
Judæ; igitur restaurare regnum ab
Adumais exorsus est hoc anno ho-
gesimo, & animante atq; successu
eundante Deo occupavit *Elath* &
stituit ditioni Judæ, anno autem
quente collegit supra trecenta milia
militum præter bis mille & sexcenta
eorum Duces, & recuperavit *Lod*
& *Geth* & *Azotum*, & *Iabnum*
Jamnum maritimam portuq; celeberrimam
& munitam civitatem.

XXII. EXPEDITIO an. m. 3230. Hæc fuit conjuratorum *Arbacis* &
lesi Chaldæi, adversus *Sardanapalum*
in qua expeditione variante fortuna

Sardanapalus iteratis per suos victoriis roboratus, sed ab eisdem conjuratis redintegrato robore in Niive tandem per biennium obsessus, & turpi sui & urbis excidio periit. De hoc dicitur in *Sardanapalo* titulo de Monarchis

XXIII. EXPEDITIO an. 3265.

Manabemi contra *Thapsam*, dictum de hoc in *Manahemo*.

XXIV. EXPEDITIO an. 3279.

Thyglathalsaris contra *Israëlitas*, in qua duabus tribubus cum dimidia trans Jordanem, cis Jordanem autem tota tribu *Nephtalim*, quæ *Galilæam* superiorem habitabat cum omnibus regionibus & civitatibus harum tribuum spoliati & diminuti sunt a regis *Phacee* tertio, qui causam dedisse videtur huic calamitati renuens pendere tributum à *Manahemo* patre *Phul* promissum. Translatæ autem sunt istæ tribus ad *Medos*, qui & ipsi tunc temporis subditi erant *Assyriis* aliq; in habitationes *Israëliitarum*